per anno et ipas vederet. Similiter usura ut qui erigatur plus de redditu quam res reddat in fructibus de luero. Sed bene no. q. pauci aduertunt. Et attende quod talis contractus qui est emittit redditus possessionis vel domus cõter sit sub p̄ctu emphiteotico siue libellario et cõ pacto quod ille qui soluit pensionem possit recemere et se liberare a dicto censu. vñ dicitur in aliquibus p̄tibus venditio a ficto et a catha franchi. Et propterea licet locatio possit fieri pro p̄cio totius redditus que reddit domus vel possessio. Nõ tñ sic poterit fieri in illo contractu libellario. q. talis tenet manutene rem suis expensis. l. ij. l. de iur. emphi. Et tenet etiã soluẽ p̄sionẽ. h. res p̄cat casu fortuito dñmõ maior ps non p̄cat. Secus i conductore. q. nõ tenet suis sumptibus manutene. l. colon. in p̄nc. ff. loca. nec tenet p̄ente re casu sine culpa. c. p̄pter sterilitatẽ. de loca. Et idõ si tñtũ vult de cõsu q̄ntus solueret conductor simplex e inustus p̄ctus et i fraudẽ usure p̄pter pactũ de re trouendendo. de q. j. §. lxxvj. c. se. Et p̄pterea dicitur haberi respectus nõ ad fructus si excedunt. h. ad q̄ntitatem pecunie solute p̄ p̄cio. ita quod talis pensio multiplicata p. xx. annos ascẽdat ad tolem extimationẽ rei sic locate. Et sic erunt. v. pro cõtenario. vt e tex. in aut. de nõ alie. §. q. v. et in aut. p̄p̄na. l. de fa. san. ec. et ibi no. glo. Et seq̄tur Bar. in. d. l. ij. et do. Bartholomeus apola veronẽsis. et nõ si locaret simpliciter pro. vj. nõ poterit dari ad libellum nisi pro v. Nõ q. cõter grauãt talis in censu iudico cõter contractũ talẽ illicitũ et in fraudẽ usurarũ.

45 **Utrum emens frumentũ in herba vel vinũ in vite aut oleũ et hmoiã añq̄ sint matura minus q̄ valebũt tpe q̄ matura erũt sit vsurarius cui videatur mutũ interpretatũ.** Rñ. fm Bald. in rubrica. l. de vsu. q. aut p̄ns numeratio e cã dãm ipsius vendẽtis et sic e usura. p. c. in ciuitate de vsuris. Aut sola p̄uentio. q. p̄ctũ nõ soluẽ de p̄nti. Et sic contractus licet non sit vsurarius. est tamen illicitus. Aut neutru est causa damini. q. non plus valet frumentum vel vinũ sub tali qualitate p̄pter piculũ cui subiacet. Et sic licet. l. fistulas. §. frumẽta. et l. si debitor. §. ve rĩsimile. ff. de p̄ben. em. Hoc intelligo q̄ emi nõ in genere sed determinate. l. frumentũ istius agri i herba. vel vinũ istius vinee et c.

46 **Tene ergo pro toto isto. viij. casus melius intelligendo hanc regulam q̄ si mutuum sit principaliter spe habendi vltra sortem nulluz periculum pot̄ excusare quin sit usura talis contractus.** Si v̄o mutũ sit libe aliter. et postea p̄pter periculũ aliq̄d accipit excusat.

47 **Nonnis casus est ratione administratõis. puta tenebatur quis collocare pecuniã alterius in emptione predioꝝ vt tutor vel in aliud fructuosum et nõ fecit ille cuius erat pecunia poterit tantuz vltra principale accipere quantum lucri habuisset verũ militet si vt debuit collocasset. l. tutor qui reperiurum. §. si post depositionem. ff. de adm. tu. Et facit p̄tra prelatos qui possunt acquirere ecclie et nõ faciũt. xij. q. ij. quicunq̄.**

48 **Decimus casus est ratõne hostilitatis. Nã que possunt persequi gladio et bonis spoliare iuste possunt etiam licite vsuras ab eo extorq̄. tre. xij. que**

stione quarta. ab illo dummodo nõ sit scandalum alijs.

Undecim casus rone ostentationis. Exẽplum 49 do tibi pecuniã signatã ad ostentationẽ vel etiam ad supponendũ pignori ita quod volo illã met quaz tibi dedi in nũero mihi restituas et vltra eã aliquid lucrari. Nã talis p̄tractus h. cum nõ sit mutũ. h. pot̄ locatio. vt no. glo. in. c. si feneraueris. xij. q. ij. et d. c. cõquestus. et facit. l. iij. §. v. et l. se. ff. como. Et cordat. Seco. in. iij. di. xv.

Duodecimus e rone alterius contractus a mutuo vero vel interpretato. Nam in solo mutuo vero vel interpretato cõsistit usura. q̄n aliquid supra sortẽ. id e mutuatũ erigit quod vsus rei i mutuo nõ e sepat a p̄summatõẽ ipsius rei mutuate seu dñio. Ideo erigẽs aliq̄d vltra sortẽ rapit vsum. et sic dicitur usura. nõ sic in alijs contractibus. Et q. aliqui contractus apparenter nõ videt mutũ. et tñ est saltẽ interpretatum p̄pterea de multis questionibus subinferã que sũt i diuersis p̄tractibus a mutuo apparenti.

Et primo circa cambia attendum quod omnia reducuntur ad tria. scilicet realia soluz. et secũdo ad realia et per lras et terciõ ad sicca.

De cambio reali solũ. Vtrũ cambiũ reale liceat quando ratione eius aliquid lucri accipitur. et e q̄n quis habet ducatos in auro vellet monetaz. v. habens monetã vellet anz vel alterius generis pecuniam campfoꝝ vult tñ pro ducato vtrum sit usurarius. R. q. nõ q. nõ pot̄ e mutũ in campfoꝝ in hoc. vñ minere sortẽ nõ pot̄ esse usura. h. bene augere. ter est no. in. l. rogasti. §. si tibi dederõ. ff. si cer. pet. posset bene esse iniusticia q̄n excessiũ lucrum acciperet respectu laboris. Et licet quidam dicant licere campfoꝝ solũ q̄ de hoc faciũt artẽ nõ alijs tamẽ ego nõ video rõem diuersitatis cur nõ possum extimare laborẽ nũc rõnis vnus ducati vnũ soliduz sicut q̄libet alijs. Tamen est verũ quod aliquid plus p̄nt rõnabiliter accipe illi q̄ de hoc faciũt artẽ q̄ maiores labores portant cũ semp sint parati.

Vtrũ cambiũ reale et p lras liceat. et sit duobus modis. primo hoc modo. Ego habeo hic Janne centũ aureos vellẽ quod mihi ruderẽt rome p̄uenio tuz campfoꝝ vt faciat mihi lras q̄b denẽ mihi. xcv. soluz reliquũ lucreẽ. Rñ. fm Bald. in. c. j. de plus peti. q. licitus e talis contractus et necessarius iuregẽtũ munit naturalĩ rone. eo quod campfoꝝ subit pericula viarũ et dãmã nũcioꝝ. p̄tiones oparũ et salariõrum factõꝝ. vt no. in. l. piculi. ff. de nau. feno. et l. traiectice. in p̄nc. ff. de ac. et obl. et l. q. rome. §. j. ff. de ver. ob. vñ si aliquid lucrãt hoc e instũ cum industria accedat rei licite. l. si heres. ff. ad. l. falci. p̄terea numeranti mihi decem licet pacisci quod ei nõ reddaz nisi nouẽ cũ nõ possit esse usura minere sortẽ. sed bene augere vt dictuz e. Posset tñ esse iniusticia q̄n excessiũ lucrũ caperet respectu laborũ et expensarũ et piculi. vel q̄n pecunias non bonas darent. sit secundo modo cambiũ p lras et reale hoc modo. Est vltra mõtanus q̄ habes mille ducatos venetos et intendens ferre eos venetias vbi plus valẽt et ibi expendere inuenit campfoꝝ in sua patria habẽtem tabulam cambij venetij et tradit ei ad sortẽ cambiũ ve-

netiam. vt sibi venetijs reddant. Talis contractus potest esse licitus. et est qui non intendit propter priorē traditionē habere lucrum hōne patrie illud reportat. Si vero ex hoc quod prius tradidit ultra montes quod recipiat venetijs intendit lucrum habere erit usurarius cum prior traditio inducat rationem mutui et spe habendi ultra sortē. et sic erit vsura.

54 **¶** Vtrum cambium siccū sit licitū. R. q. nō. quia dicitur siccū eo quod in veritate est siccū a charitate proximi et siccāt animam a gratia dei. et sit. vij. modis. Primo hoc modo. Recipio florentie a campfore decem libras grossorum que tunc valent centū florenos cum pacto quod teneat ipse campfor tantū dare quātū infra decem dies post celebratū tractū valebit libe grossorum venetijs. que aliqui valent plus aliqui minus. et hec hinc ad mensem receptionis eorum. vel si plus vult tenere de mense in mensem renouatur modo predicto. et tale cambium est illicitum et usurarius contractus. quia est ibi mutuum cum spe habendi ultra sortem. quia aliqui minus valeant. tamē vt in pluribus plus valent nec excusatur propter periculum. vt. s. patuit text. est clarus habēti oculos cordis in dicto c. si. de vsu. Et talis contractus est ad perniciem ciuitatis experientia teste que est omnium magistra. c. q. sit. de elec. lib. vij. Et quod sit illicitus cōmuniter tenetur a doc. Secūdo sit hoc modo. Habeo hic Janne centū aureos et trado eos Petro. vt mihi totidem respondere faciat hinc ad mensem rome vbi plus valēt venetisimiliter et credit. Et similiter usurarius est. quod est mutuum cum spe habendi ultra sortē. c. consuluir. et c. in ciuitate. de vsur. Tercio sit hoc modo. Habeo hic Janne centū aureos quos. d. Petro indigenti vt mihi respondere faciat a Londres seu Bruges hinc ad tres menses alterius generis monetas puta tot libras de sterlini et hmoi. Iste contractus cōter est usurarius fm Ho. et Bos. quia cōter sit vt inde lucretur. Et si aliqui nihil lucret tamē in estimatione habet lucrum. Et sic cū sit mutuum cū spe habendi ultra sortē erit vsura. Nec rō periculi excusabit sicut dicitur est. Idem dic. quā Janne existēs emit tironēses recipiēdes in francia in talibus nūdimis fm Alexā. lō. cū tales emant plus vel minus fm tps dilationem. et intendāt lucrū qd cōter euenit. Quarto sit hoc modo Janne existēs dat certam monetam alicui vt sibi reddat in scutis Augdunij tempe ferie que ibi fiet. verbi gratia. existimat hic Janne scutum. xxvij. et sic dat tantam monetā ad sortem. de. xxvij. pro scuto quod ascendet ad scutos centū quod sicuti in Augduno vt plurimū valent. xxx. vel saltem plus. de. xxvij. Idem dic. de hinc neapolim ad tot carlinos p ducatis et huiusmodi. fm Adon. sunt vsurarij. allegat. c. cijsiens. lxxvij. disti. et dicto. c. fina. de vsu. Quinto modo sit sic. Ego indigeo pecunia hic Janne quero mutuo et non inuenio nisi hoc pacto quod recipiam ad rationem cambii cum de Londres vel Bruges cum ego accipiēs non habeam banchum in Londres vel Bruges nec mutuans. Ideo mutuatur isto modo. quia vult deferre suas pecunias a Londres. sed vt sic lucretur ex tali contractu nunc de Janua ad Londres. et de Londres ad Januam. Et sic patet quod non licet.

et. Unde dicitur quod est vsura. fit et sexto modo pessime. Et dicitur cambium recambium. et fit hoc modo. Ego indigens pecunia hic Janne quero aliquem qui mihi mutuum det. Est aliquis qui dat mutuum ad rationem cambiorum de Londres cum pacto quod scribat literas. et tamen non mittit. sed ipsas retinet et fm quod lucratur cambia in eundo et redeundo ita accipiet ultra sortem. et usurarius pessimus est. Septimo modo sit cambium in romana curia quod quidem est vsura clara. licet sub cambio pallietur et fit sic. Clericus cōsecutus de nouo aliquo bñficiū p expeditione bullarū ipsius indigēs pecunijs petens a campfore sub mutuo certam summā. puta centum ducatos restituendos in patria. puta tironē hinc ad sex mēses monete ibi currentis et quem p̄sar? campfor statuerit. mutat campfor. h. vltra cambium curgens et varietate valous monete in diuersis locis erigit. v. vel. viij. p cētenario tales campfores vsurarij sunt indubitanter. Et si quidam conati fuerint defendere quod licite potest fieri tale cambium sic cum primo secūdo tercio quarto quinto et sexto modo dicitur. Dicēdo quod nō est contractus mutui. h. pmutationis vel emptōis seu p̄cus innoiat? saltē. et lucrum pueniat rōne dubij vel patrie. Ideo non potest esse vsura. Sed contra ipsos est textus dicti capituli si. a contrario sensu vbi dicit. Ille que quod qui dat decem solidos vt alio tpe totidem sibi grani vini vel olei mensure reddant. quod licet tunc plus valeant tū vtrū plus vel minus solutionis tpe sint valitute venisimiliter dubitāt non debet ex hoc vsurarius reputari. hec ibi. Ergo a contrario si venisimilit plus p̄muerit valitute tpe solutionis esset vsurarius. Et iste contractus vel emptōis vel pmutationis aut saltē p̄cus innoiat. quod dat pecuniā recipimus granū et hmoi. quod magis distat a ducatis quod sterlini. p̄terea tene indubitanter quod est contractus mutui interpretari cum spe habendi vltra sortē celebratus. Nec ob. quod aliqui minus. quod vt plurimū et in estimatione intendit lucrū et mest. Et licet. Arch. flo. in summa teneat quod tales solū sunt vsurarij mentales. Tu tū eos dicas esse vsurarios etiā reales. quod mutuum petenti nō volunt dare nisi cū isto pacto. Et sic patet quod sunt vsurarij mentales et reales. vñ. Hosti. et Bos. dicit tales vsurarios quātūcūq. sub spē pmutationis emptōis vel alterius contractus pallient. et oib. excrabitiores sunt. quod de nūdimis ad nūdimas tales contractus faciūt cū excedat centesimā fm Hosti. cū quod p̄co. Alex. lem. Est tū p̄cus in quo nō dicitur contractū vsurariū nec illicitū. videlicet. Est aliquis qui vellet ire de Janua Londres p negotiatione nollet secum deferre pecunias p̄ter pericula quodrit aliquē cui det suas pecunias hic Janne qui faciat sibi respondere totidē londres. sed quia p̄ter abusuz p̄fator mercatorū non potest p̄ferre determinate quot libras de sterlini valeant sine pecunie accipit literas fm cursum cambij a quāda hic Janne cui dedit suam pecuniā et inde lucret aliquid. Dico quod si iste nō ideo hic dat vt inde p cambium lucret. sed solū vt suas pecunias londres habeat. quod tale in cruz sibi adueniens nō faciet eū vsurariū. cū adueniat sibi potius sine incertitudinis seu patrie quod excu.

fat ab usura, qñ mutuū non sit spe habendi ultra fontē. Si tñ possit scire pñū sue pecunie pñise, et sic habere, et vellet hñōi lras cambij, esset usurarius, qz iam intenderet lucrū ex mutuo nec incertitudo eum excusaret dicto capitulo si.

55 **¶** Vtrū deponēs pecuniā apd campforē vel mercatorē vel artificē p qua qz negociat dat deponētū certū qd p centenario licite recipiat? R. fm Bal. in l. j. l. p socio. Aut talis deposuit in spē, et tñc qz illicite vsus ē pecunia deposita tenet omne lucrū restitūē deponētū, qz ex re illa locupletior factus ē ar. l. q sine vsuris. ff. de nego. ge. Sed ego nō credo in pñcia qz teneat de necessitate credēs se obligatū excusat deponēs qd diu bona fides durat. f. credēs qz liberalit̄ dedit. Nā obligatio antidotoz iustam parit receptionē p erroze soluti. l. si testamento. S. j. ff. de si de ius. Si vō deponēs habuit animū aliqd habendi lucrū, sic vsurari? est, qz verū mutuū ē cuz spe habendi vltra fontē cū sit in numero nō in spē nisi deposuisset rōne societatis cū piculo suo sed q ad restitutionē dic vt s. Restitutio pmo in verbo vsurarius.

56 **¶** Vtrū deponēs pecuniā dotale apud mercatorē ita qz sit salua et recipiat aliqd de lucro sit vsurarius, vide s. dos. S. xj. et societas. j. S. vij.

57 **¶** Circa contractū emptōis et venditōis, qz sepe interuenit mutuū verū vel interpretatū, Ideo plura queruntur.

58 **¶** Vtrū mercator seu artifex sit vsurarius qui illi qui statim soluit rez vendit p minorē pñcio qz illi q nō soluit incōtinenti, h vult terminū? R. p suppono pmo qd dicit Sco. in iij. dis. xv. q. ij. et Ric. in ij. quol. q. xxiij. artic. iij. qz pensatio valoris rerum vsualū nō pōt fieri a nobis nisi p coniecturalē seu pbabilez opinionē. Et hoc quidē nō punctualiter h sub quadā latitudine eq̄litas, vñ pu? excessus equalitatē illā nō corrumpit. h tunc solum qñ ē ibi tantus excessus qz inc̄q̄litas clare videtur. Et talis excessus pñtū viciosum reddit. Et hoc p supposito R. ad. q. cū distinctōe. qz aut talis venditor non excedit pñtā eq̄litas latitudinē cum illo q vult terminū licet p minorē daret si statim solueret pñcium Et sic non est usura. Exemplū extimat pñcia talis panni ab aliqbz. x. ab alijs. xj. ab alijs. xij. statim soluti libentē daret p. ix. vel. x. nō soluti vult. xij. nō est usura cū nō excedat rōne tps equalitatez latitudinis iusti pñij. Si vō pñtā latitudinis eq̄litatez transcenderet; vtputa qz vellet. xij. vel. xiiij. sic esset usura. c. consiliū. de vsur. Idē dic de eo q nō vult progare terminum debitoz nisi aliquo dato d. c. consiliū.

59 **¶** Quid si ex inueterata mala cōsuetudine et paucitate pecunie currentis cōiter vendit ad tps plus q inuenire possit emptorē statim solutē? R. fm S. Tho. in qdā. q. et Sira. obdo. in suis cōtractibz q

si tales solū hoc faciūt vt iustū pñū extorqueāt nō erunt vsurarij, vñ ne decipiaris, attende si pñciūz occurrens sit iustū an nō. Et hoc tibi demonstrare poterit si attendat an mercatores si venderent tali pñcio cōsideratis laboribz et ceteris debitū lucrum cōiter reportarēt. qz si sic esset plus nō possit vendi sine vsura. Si vō nullū lucrū cōiter haberēt sic est clarū. qz nō est iustū pñū. illud qd taxat de pñenti soluenti. h hoc pueniat potius ex nimia cupiditate pecunias habentium q tali pñcio volunt emere, vt postea nō suo vendant. Et ideo si plus vendūt illo pñcio ad tps dūmodo iustū pñciū nō excedant qd deberet valere. si talis corruptela nō esset; nō erit vsura. qz nihil vltra debitū exigunt rōne tps. Ad uerte etiā qz si qd esset in tali loco in q cōiter ementes nō habēt pecunias. h emunt ad tēpus possz vēdere aliqd plus iusto pñcio occurrēt sine vsura. Rō qz mercator pōt magis extimare mercantiam illā q tardius expendit qz que citius. Et iō si plus aliqd vendūt solū habendo respectum ad lucrum qz rōnabiliter deberēt reportare ex tali negociandōe nō ex tpe. nō cōdēnabo eos si tñ pl? solū vēdūt ad tps q moderatū lucrum reportēt pensatis laboribz et expensis et ceteris hñōi. nō haberet tñ locū istō in illo q defert aliqs merces ad aliquē locum vbi credebatur multū vendere et lucrari posse ppter eoz raritatē. Sed qz alie multe supuenerūt videns qz nediū lucrū. imo dānū reportaret si venderet pñcio occurrēt vendit ad tps plus vt sic non patiat dānum; qz hoc esset vsura. Sicut enī noluisse minere de pñcio si nulle alie supuenerūt. ita adueniente habundāna rōne tps non poterit aliquid plus vendere. Nāz in casu isto hz locū illud qd dicitur. Res tantū valet qñtū vendi pōt. l. j. S. si heres. ff. ad trebel. z. l. qrebat pmo R. ff. ad l. falc. z. l. si. qz vxore. S. vlti. ff. de fur. Sed in casibz superioribus limitat verū. qz res tantū valet qñtū vendi pōt. f. si pñdicta abusuua nō obstarent. Et ita rñdit Tho. scda scde. q. lxxvij. ad l. pñcia. ff. ad l. falc. Vbi dicit pñcia rerū nō ex affectu singuloz. h cōiter fungūtur dicit verum. nisi affectio sit rationabilis ex parte venditoris. vt est in predictis duobus casibus non isto vltimo.

60 **¶** Vtrū vendēs rē alicui q pecunia indiget vt statim reemat p minorē pñcio sit vsurari? R. qz sic. qz perinde est ac si pecuniam mutnaret. Et iste est ptractus pessim? q dicit stoeb et bistoch. qz cōiter plus vendūt. Et sic vñ gladiū insignunt. et postea minus reemunt. Et sic aliū gladiū imponunt. Si tñ simpliciē qz vēdidisset p iusto pñcio nō cogitās reemere. et emptor nō inueniēs emptorē vellet vēditōri vēdere p minorē nō esset vsurarius minus emendo. sed posset esse iniusticia et cōiter in eo accidit. Et ideo illicitus contractus.

61 **¶** Vtrū vendēs rē ad tēp? pl? q cōi extimacione valeat. h tñ plus valet vel valore naturali vel pñtū vtilitate ementiū. vel qz erat multū vtilis vēdenti et fm illud erigit pñciū sit vsurari? R. fm Sco. z Ri. vbi s. et Tho. scda scde. q. lxxvij. qz res nō pōt extimari vt tali pñcio vēdatur salua iusticia. Nec fm valore naturalem. qz sic musca valeret plus q

totū aurū mundi et oīa inaiata. Nec fm vilitatez ementiū. qz sic herba medicinalis vel potio q̄ valz alicui ad liberationē a morte precio inextimabili foret vendēda. Sed oportet eximēt cōi extimatione fm q̄ dictū ē in. lxx. §. Et ideo si pl^r tali extimatōe venderet rōne tps̄ crit vsura. Si nō rōe tēpōis h̄ alio respectu erit iniusticia nisi vendat scienti et volenti. vt s̄. emptio. §. vij. Bene aut̄ posset plus extimari q̄ valeat res cōi extimatōe sine vsura rōne pprie vilitatis. puta habeo rē multū mihi vtilē ex q̄ multū mihi p̄ficio et ex eius absentia multū dānificabor. p̄pterea liceret instānti postulanti eaz sibi viderē nō q̄ntū valet cōi extimatōe h̄ q̄ntū est mihi vtilis. et q̄ntū extimat̄ damniū ex eius carētia. Et ideo nō esset vsura q̄ntū interueniret tēp^r solutiōnis fiende. Rō qz res salua iusticia potest tali p̄cio vendi. Et iō plus qd̄ accipit nō accipit ex tpe h̄ ex natura rei. h̄ quo ad apparentiā videat̄ vsurarius

62 **U**trū vendēs vinū vel frumentū et h̄mōi p̄ p̄cio qd̄ currit euz pacto nū. qz si plus vsqz ad pascha valuerit illud plus vult. si vō minus nō vult minere p̄cū sit vsurarius? R. qz sic. facit. l. pe. l. d. soln. et. l. q̄ bona. §. si q̄s. ff. de dā. infec. not. Archi. xiiij. q. iij. §. j. et l. do. in sum. facit. l. si non fuerint §. aristo. ff. pro socio. Hoc intellige qz sit vsura q̄ tale pactū facit rōne dilationis solutiōis. aliter esset iniusticia nō vsura. vij. Seco. in. iij. dist. xv. q. ij. ar. ij. ponit duas regulas circa hāc materiā obseruandas. Prima est qz vendēs nō vendat tps̄. qz nō est suū. Secda qz nō ponat se in tuto de lucro vel semp̄ vel vt in pluribus. aliter est vsura.

63 **U**trū emens a Jobanne centū q̄ debet habere bic ad tres annos a petro seu p̄ legato seu pro ficto molēdini vlt̄ q̄ntū qz. p. xv. q̄ tūc soluit de p̄nti sit vsurarius? R. qz aut ad instāntiā Jobānis emit aut sponte. si ad instāntiā Jobānis solū. et p̄pterea minus emit q̄ extimat̄ verisimiliter interesse suū. puta qz volebat de ipsa pecunia negociari negociatione q̄ verisimiliter lucratus fuisset tū deductis periculis et laboribus. vel qz tantū minuit q̄ntū extimat̄ laborē in rehabendo et picula et h̄mōi. sic nō est vsura. Nā nostra interest litibz et sumptibz nō vexari. vt in. l. minoribus. ff. de minoribus. Si vō sponte et p̄ncipalit̄ facit p̄pter lucrū et minuit p̄cū solū p̄pter hoc qz nunc soluit vt in futura rehabeat plus p̄pter p̄maturā solutionē. sic est vsura. c. fi. de vsu. Et in hoc conuenit Jo. an. in addi. ad spe. Nec ob. illud qd̄ dicit̄ plus soluit qui ante tps̄ soluit. insti. de ac. §. plus. et de plus pe. c. j. qz illud est verū in eo q̄ ante tps̄ solūdo patit̄ aliqd̄ interesse et ideo cogens eū plus petit. Vnde ista plus petitio sine sit respectu tps̄. qz cum obliget hinc ad annum solū. et tū hodie extigat̄. siue sit respectu rei: puta qd̄ debet tpe messis petit̄ tpe anteriori. q̄ pl^r valet: siue sit respectu loci: puta quod debetur in vno loco petit̄ in alio: siue sit respectu cause. Exemplū vt qd̄ debet. alternatiue vel nō est obligatus petit̄ determinate. tū solū p̄d̄t̄ diminuerē q̄ntū extimat̄ interesse suū verisimiliter: siue lucri cessantis: siue damni emergentis. als̄ p̄pter p̄maturā solutiōez diminuerē de p̄ncipali esset vsura. fm l. do. scda

scda. q. lxxviii. in responsione vltimi articuli. Idez dic de illo q̄ vadit ad artificē debitorē mercatori p̄ panno de centū q̄ debet hinc ad annū et facit sibi dari. xv. modo ab artifice et ipse se obligat solvere centū in termino mercatori fm predictā distiuctio nem. Aduerte tū qz si talis pecunia seu debitu esset litigiosum nō liceret emere. de quo dic vt s̄. cessio actionū. per totū. Itē si est mutuu vel comodatu factū alicui vsqz ad tres annos. et superueniret casus in q̄ mutuās vel comodās indigeret et vellet si bi restitui nō liceret comodatario vel mutuū accipiēti aliqd̄ minuerē p̄ interesse suo: q̄n simile interesse incurrit mutuās et comodator nec aliunde puidisset vt ip̄m euaderet si talis comodator vel mutuans non subuenisset. Et sic intellige et limita l. in rebus. ff. como.

64 **U**trū emens pagas. puta de lxxviii. ad rōnem de. xv. solidis p̄ libra qz sic est cōis eorum extimatio Janue sit vsurari? cū postea sit habiturus verisimiliter hic ad duos annos. xx. solidos p̄ libra? R. Quidā multū errantes conati sunt simpliciter asserere nō esse cōtractū vsurariū: h̄ solum turpe litium. Aliq̄ etiā dixerunt qz licite sit. Non p̄mo qz talis nō est p̄tractus mutui h̄ emptio in quo vsura esse non pōt̄ h̄ solū iniusticia. Secdo qz inest periculū et labor in rehabendo. Tertio qz cōis extimatio non plus iudicat valere. Quarto qz sicut plus valet fructus maturus et perfect^r q̄ acerbus ideo licite quādo est acerbus minus emūt. Sed certe iste rōnes nihil valent. qz licet formalit̄ sit cōtractus emptio: tū equiualeter est mutuu cū spe habēdi vltra fontē qd̄ sepe cooperit̄ sub contractu emptio. vt patet in. c. cōsultat. et. ca. in ciuitate. et clarus in. c. si. de vsu. Nec labor seu piculū excusat. qz verisimile nō est. qz nō habeat totū et sine oī labore in tpe. Ideo mutatio p̄cij sit solum tps̄. qd̄ p̄t̄ quia q̄nto plus tarde habēt solui tanto minus emunt p̄pter p̄maturā solutionē. Et cōis extimatio est corruptela p̄ter. Est memoria hominū q̄ recollunt qz sub cōi extimatioe cadebat qz cōtractus vsurarius esset. Et sic p̄seuerassent nisi fuissent qui dam magistri in theologia nō bone p̄cie q̄ sine oī fundamēto iuris immo p̄ter. apertū a p̄trario sensu. in. c. si. de vsu. licet esse cōsulerūt nō intelligētes qz licet fruct^r agrestis minus possit emi q̄ maturus. nō tū minus q̄ q̄ntū cōputatis piculis semp̄ plus sit valiturus q̄ emat: quia etiā si emat tanto minus p̄pter p̄maturā solutionem qz verisimiliter plus debeat q̄ minus valere certe vsura erit. per tex. clarum in dictis. c. p̄allegatis. Si dz ergo licere oz qz p̄pter p̄maturā solutionem nō minus ematur. q̄n possit etiā min^r valere. imo plus dicit. d. de. de ancha. in disputatione montis florentie qz si q̄s emeret ad duos vel tres ānos imp̄estita vlt̄ loca p̄ dicta et p̄cipet magis q̄ dedit qz esset vsura. qz nō ē vere emptio cū redditus sit de proximo reuersus ad venditorē: nec locatio. qz pecunia statim soluit̄ p̄ alia pecunia. vnde accedit ad p̄ctum mutui. Et p̄pterea mihi videt̄ dicendū sicut de casu p̄cedēti qz si q̄s ad instantiam amici emat pagas p̄dictas qz potius vellet negociari cum suis pecunijs q̄ talia

emptio fiat non est credendum quod bona fides durat emptorem peccare. nec ad restituendum teneri de consumptis bona fide durante. h. de extantibus vltimum factus est locupletior: credo teneatur in casu qui oino ab alio non emisset. nec aliqd interesse patitur ex tali emptione.

72 **Q**uid de emere equos et homines sibi reddendos a venditore in certis nudinis p minor paco q valent tpe tractus: k. Rodo. q est usura. nisi verisimiliter dubitetur vel credatur plus vel minus sint valituri tpe solutis. vt pz ex supradictis.

73 **U**trum locans rem qua extimat cu pacto q qlit cuqz perdat seu deteriorat vult precium rei sue recuperare cu aliquo lucro sit usurarius. k. q sic. qz vt no. Bar. in. l. si vt certo. S. nsc videndū. ff. como. z. l. j. eo. licet extimatio no faciat semper venditorem. tamen cu tali pacto facta videtur facere venditorem. Et ideo perinde est ac si vendidisset. qz precium expectat exigit vltra sortē. Et sic usura est: aut saltē contractus illicitus est z perniciosus. Et ideo restitue re tenetur qd vltra sortem accipit.

74 **U**trum mutuas granū vetus et hominū. vt postea recipiat nouū sit usurarius. Rū. Mo. et Hoff. volunt q sit usurarius solū qn facit hoc vt meliorati onē recipiat. Sed si facit ne frumentum pereat et vt accipienti gram faciat. non erit usurarius. Dūmo do fm Rodo. no auferat libertatē debitorū liberādi se vetus soluendo et placet. qz si sine aliq iniusticia et puidicio alterius psequor vtilitatez meā non ero tibi iniuriosus. maxime qn tpe solutis verisimiliter no extingatur plus valiturū. als no liceret. Idē dicendū fm Donal. si aliqz haberet equū d quo nihil facit accipet mutuo ab aliquo centū cur tali pacto q teneat equū suū et pascat eū et vtatur eo sine puidicio equi. qz talis accipiens no erit usurarius. Rō qz nullū damnum facit. primo. imo alleuiat eū pascendo equū. Idē dicit de domo pignora ta mutuati q vtilis est sibi. qz eā locare no vult vel no pt z mutuas custodit domū a ruina. Propterea addit q in istis casibus plicanduz ē pter mutuas. Utrum pares sint vtilitates hinc inde. Et si pares sint. no erit usura. vt i casibz pdictis. qz in q bz equū alienat aliū ab expēsa. z q bz domuz pseruat eā cu dñs nullū lucrum ex ipsis esset habitur. quod bñ no. qz facit ad multa. Mo tamen extēdes ista ad lucrum qz qz facit ex pecunia mutuo accepta.

75 **U**trum dans decē vlnas pami p alijs decē in futuro dandis sit usurarius. Rū. Rodo. q non. qz est contractus permutatōis. z cu dī de mēsurā. intellige de mēsurā modij et lagene z ceteroz vasorū. quibus grana vel liquida mesurantur.